6
1
3
Ø 12 mm
12
0
/ 2
25

den.
6 Technische Daten
Typschlüssel
Der Aufdruck auf jedem Sensor bzw. auf dem Ver-
packungsschild enthält folgende Informationen:
SE558X/ 1 - NMSN Typenbezeichnung
   Steckkopf
   VP: VarioPin
   MS: Memosens®
   Solution Ground
   N: ohne
   Länge
   1: 120 mm
   2: 225 mm
   Ex-Zulassung
   X: ja
weitere Daten
Messbereich pH 0 ... 14
Betriebstemperatur -5 ... 100 °C
Druck relativ -1 ... 3 bar
Diaphragma Keramik (3x)
Elektrolyt Gel mit KCl-Vorrat
Referenzsystem Ag/AgCl
Sensormaterial Alpha-Glas, mittlere Impe-
danz, Universalglas,
fluoridbeständig
Schaftmaterial Glas
Montage Pg 13,5
Temperaturfühler Steckkopf VP: Pt 1000
Steckkopf MS: NTC 30 kOhm
7 Entsorgung
Die landesspezifischen gesetzlichen Vorschriften für
die Entsorgung sind anzuwenden.
100595
Betriebsanleitung für pH-Sensoren der Reihe SE558
WARNUNG – Gefahr bei Nichtbeachtung
Das Warnsymbol auf dem Typschild bedeu-
tet:
Lesen Sie diese Betriebsanleitung, beachten
Sie die Technischen Daten und befolgen Sie die
 Sicherheitshinweise.
1 Sicherheitshinweise
1.1 Alle Einsatzbereiche – alle Sensorvarianten
Je nach Einsatzort sind Gefährdungen durch
Druck, Temperatur, aggressive Medien oder
explosive Atmosphären möglich. Daher dürfen
die Installation, der Betrieb und die Wartung
des Sensors nur durch vom Anlagenbetreiber
autorisiertes und geschultes Personal durchge-
führt werden.
1.2 Ex-Bereiche – alle Sensorvarianten
Die am Errichtungsort geltenden Bestimmun-
gen und Normen für die Errichtung von elektri-
schen Anlagen in explosionsgefährdeten Berei-
chen sind zu beachten. Zur Orientierung siehe
IEC 60079-14, EU-Richtlinien 2014/34/EU und
1999/92/EG (ATEX), NFPA 70 (NEC), ANSI/ISA-
RP12.06.01. Die elektrischen und thermischen
Kenngrößen der Sensoren müssen eingehalten
werden.
1.3 Ex-Bereiche – Sensoren mit Memosens-
Steckkopf
Memosens-Ex-Sensoren sind durch einen
orangeroten Ring gekennzeichnet. Der Sensor
in Verbindung mit dem Messkabel Typ CA/
MS-***X** oder Typ CA/MS-***X**-L oder ein
in Hardware und Funktion identisches und be-
scheinigtes Messkabel darf an ein geeignetes
Messgerät, wie in den Zertifikaten BVS 15 ATEX
E141 X und IECEx BVS 15.0114X beschrieben,
angeschlossen werden.
1.4 Ex-Bereiche – Sensoren mit VP-Steckkopf
Die Sensoren dürfen nur mit einem zugelasse-
nen Gerät an erdfreien, eigensicheren Strom-
kreisen betrieben werden.
2 Bestimmungsgemäßer Gebrauch

The markings on each sensor or on the packaging
label include the following information:
SE558X/ 1 - NMSN Model designation
   Sensor connector
   VP: VarioPin
   MS: Memosens®
   Solution ground
   N: without
   Length
   1: 120 mm
   2: 225 mm
   Ex approval
   X: Yes
Further Data
pH range 0 ... 14
Operating tem-
perature
-5 ... 100 °C
Pressure, relative -1 ... 3 bar
Junction Ceramic (3x)
Electrolyte Gel with KCl reservoir
Reference system Ag/AgCl
Sensor material Alpha glass
medium impedance,
universal glass,
fluoride resistant
Body material Glass
Mounting PG 13.5
Temp detector VP connector: Pt1000
MS connector: NTC 30 kΩ
7 Disposal
Observe the applicable local or national regulations
for disposal.
100595
Instructions for Use for the SE558 Series pH Sensors
WARNING – Failure to observe this warn-
ing may result in serious injury.
The warning symbol on the rating plate
means:
Read these instructions for use, observe the Speci-
fications, and follow the Safety Instructions.
1 Safety Instructions
1.1 All Applications – All Sensor Variants
Hazards due to pressure, temperature, aggres-
sive media or explosive atmosphere are possi-
ble, depending on the location of use. There-
fore, the installation, operation, and servicing of
the sensor shall only be carried out by suitably
trained personnel authorized by the operating
company.
1.2 Hazardous Areas – All Sensor Variants
Observe all applicable local codes and stan-
dards for the installation of electrical equipment
in hazardous locations. For orientation, please
refer to IEC 60079-14, EU directives 2014/34/EU
and 1999/92/EC (ATEX), NFPA 70 (NEC), ANSI/
ISA-RP12.06.01. The electrical and thermal pa-
rameters of the sensors must be adhered to.
1.3 Hazardous Areas – Sensors with Memosens
Connector
Memosens Ex sensors are marked by an orange-
red ring. Combined with a model CA/MS-***X**
or model CA/MS-***X**-L measuring cable or
a certified measuring cable which is identical
in hardware and function, the sensor may be
connected to a suitable measuring device, as
described in the Certificates BVS 15 ATEX E141 X
and IECEx BVS 15.0114X.
1.4 Hazardous Areas – Sensors with VP
 Connector
The sensors shall only be operated with an